
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 163 del 15-11-200720686

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SET-
TORE PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIO-
NE 8 novembre 2007, n. 58

Deliberazione di Giunta regionale n. 1815 del
31 ottobre 2007 “Piano 2006 degli interventi in
favore degli immigrati (legge regionale 15
dicembre 2000, n. 26). Attuazione
dell’Osservatorio sui movimenti migratori.
Approvazione piano di attività e schema di
Avviso pubblico” – Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
dott.ssa Anna Maria Candela

riferisce:

- visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, art. 4,
comma 2;

- vista la 1.r. 4 febbraio 1997, n. 7, art. 5;

- vista la l.r. 15 dicembre 2000, n. 26;

- richiamata la direttiva della Giunta Regionale
concernente la separazione delle attività di
direzione politica da quelle di gestione ammi-
nistrativa approvata con deliberazione 28
luglio 1998, n. 3261;

- richiamata la deliberazione di Giunta
Regionale n. 1328 del 20/09/2005 di nomina
del Dirigente del Settore Programmazione e
Integrazione di cui alla deliberazione di
Giunta Regionale n. 1236 del 30/08/2005,
come modificata con successiva deliberazione
n. 1426 del 4/10/2005;

- richiamata la deliberazione di Giunta
Regionale n. 1290 del 31 luglio 2007  che ha
nominato, a far data dal 1° novembre 2007,
quale dirigente del Settore Politiche
Migratorie il dr. Angelo Di Summa, e che ha
definito l'incardinamento dell'Ufficio
Immigrazione del Settore Programmazione e
Integrazione, affidandone l'incarico ad inte-
rim alla dirigente del Settore Programmazione
e Integrazione;

CONSIDERATO CHE

- la Direzione Generale dell'Immigrazione del
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
con Decreto Direttoriale n. 4641 del 29
dicembre 2005, ha approvato e reso esecutivo
l'accordo di programma sottoscritto in data 28
dicembre 2006, impegnando la somma di euro
150.000,00 nello stato di previsione della
spesa del Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali sul capitolo 3783 dell'U.P.B.
8.1.2.3;

- la Giunta Regionale, con delibera n. 1233 del
4 agosto 2006, ha approvato -nell'ambito del
Piano 2006 degli interventi in favore degli
immigrati - l'adesione, la partecipazione e la
quota di cofinanziamento della Regione alla
iniziativa, attraverso lo stanziamento di E.
20.000,00 a valere sul cap. 941040;

- il Dirigente ad interim del Settore Politiche per le
Migrazioni, con A.D. n. 028/DIR/2006/0094 del
29.11.2006, ha provveduto all'assunzione del-
l'impegno di spesa di Euro 20.000,00 per il cofi-
nanziamento regionale alla realizzazione delle
attività in oggetto;

- la Giunta Regionale, con delibera n. 1596 del
23 ottobre 2006, ha provveduto a iscrivere nel
bilancio regionale nella parte di entrata e di
spesa in termini di competenza e di cassa le
somme stanziate dal Ministero per la
Solidarietà Sociale di Euro 150.000,00, isti-
tuendo in particolare il SETTORE PRO-
GRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE

Capitolo 941045 - UPB 7.2.1 del Bilancio di
Previsione 2006, confermati come residui di
stanziamento 2006 nel Bilancio di Previsione per
l'anno 2007;

VISTA

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1815
del 31 ottobre 2007, con la quale la Giunta
Regionale ha approvato il piano di attività



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 163 del 15-11-2007 20687

dell'Osservatorio sui movimenti migratori, di
cui alla Del. G.R. n. 1596 del 23 ottobre 2006,
deliberando in particolare:

a) di approvare di approvare il Progetto
"Osservatorio sui Movimenti Migratori";

b) di approvare lo schema di Avviso pubblico per
la selezione di una proposta progettuale di
dettaglio e del soggetto attuatore dello stesso
progetto, così come riportato in Allegato A al
provvedimento;

c) di dare mandato al Dirigente del Settore
Programmazione Sociale e Integrazione, non-
ché dirigente ad interim dell'Ufficio
Immigrazione, di approvare l'Avviso Pubblico
per dispome in tempi brevi la pubblicazione
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

d) di dare atto che con determinazione del diri-
gente ad interim del Settore Politiche per le
Migrazioni e del Dirigente del Settore
Programmazione e Integrazione, per quanto di
competenza, si provvederà, entro il
31/12/2007, ad effettuare l'impegno della
spesa per un totale complessivo di Euro
170.000,00 a valere su:

- le risorse di cui al Cap. 941045 - UPB 7.2.1 -
Residui di stanziamento 2006 del Bilancio di
Previsione 2007, per un importo pari ad Euro
150.000,00, così come assegnati alla Puglia
dal Ministero della Solidarietà Sociale,

- le risorse già stanziate dal Piano di Interventi
per gli immigrati 2006, pari ad Euro
20.000,00, a valere sul Cap. 941040 - UPB
7.2.1., con Deliberazione di G.R. n. 1233 del
4 agosto 2006.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA
L.R n. 28/2001 E S.M.I

- Somma da impegnare  Euro 150.000,00

- Capitolo 941045 - U.P.B. 7.2.1 - Residui di
stanziamento 2006 del Bilancio di Previsio-

ne per l'anno 2007 - assegnazione del
Ministero della Solidarietà Sociale

L'importo aggiuntivo, a valere sulle risorse
autonome da bilancio regionale, pari ad un
importo di Euro 20.000,00, è già stato impegna-
to con A.D. n. 028/DIR/2006/0094 del
29.11.2006, a valere sulle disponibilità del Cap.
941040 della U.P.b. 7.2.1 del Bilancio di
Previsione per l'Anno 2006.

Denominazione Programma Attuazione
dell'Osservatorio sui movimenti migratori.

Tutto ciò premesso e considerato

LA DIRIGENTE RESPONSABILE 
DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE 

E INTEGRAZIONE

- sulla base delle risultanze istruttorie di cui innan-
zi; 

- viste le attestazioni in calce al presente provvedi-
mento; 

DETERMINA

- di prendere atto di quanto espresso in narrativa e
che qui s'intende integralmente riportato; 

- di confermare l'impegno di spesa di Euro
20.000,00 per la realizzazione delle attività in
oggetto, assunto con A.D. n. 028/DIR/2006/0094
del 29.11.2006 

- di impegnare la somma di euro 150.000,00 stan-
ziata al cap. 941045 - U.P.B. 7.2.1 in attuazione
della Deliberazione di G.R. n. 1815 del 31 otto-
bre 2007, per la realizzazione delle attività in
oggetto; 

- di approvare l'Avviso Pubblico, così come ripor-
tato in Allegato A al presente provvedimento, di
cui costituisce parte integrante e sostanziale;

- di disporre la pubblicazione dello stesso Avviso
Pubblico sul Bollettino Ufficiale della Regione



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 163 del 15-11-200720688

Puglia, al fine di avviare la procedura pubblica
per la selezione della proposta progettuale e del
soggetto attuatore per le attività
dell'Osservatorio sui Movimenti Migratori; 

- di trasmettere il presente provvedimento al
Settore Ragioneria, per i conseguenti adempi-
menti contabili. 

Il presente provvedimento, inoltre: 

• Sarà pubblicato all'Albo di questo Settore; 
• Sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria

della Giunta Regionale e in copia  all'Assessore
alla Solidarietà. 

Il presente provvedimento, redatto in duplice
copia esemplare, si compone di n. 6 pagine, cui si
aggiunge l'Allegato che si compone di pagine 9,
inclusa la copertina, e diventerà esecutivo con  l'ap-
posizione da parte del Settore Ragioneria del visto
di regolarità contabile, che ne attesti la copertura
finanziaria.

La Dirigente del Settore

dott.ssa Anna Maria Candela



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 163 del 15-11-2007 20689



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 163 del 15-11-200720690



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 163 del 15-11-2007 20691



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 163 del 15-11-200720692



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 163 del 15-11-2007 20693



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 163 del 15-11-200720694



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 163 del 15-11-2007 20695


